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Abstrakt

Předložená diplomová práce si klade za cíl představit podobu a efektivitu programů pro

původce domácího násilí. Práce je rozdělena na dva stěžejní celky. Prvním celkem je

literárně-přehledová část a druhým je realizovaný výzkum vztahující se k předchozí teorii.

Literárně-přehledová část shrnuje cíle programů a celkovou podobu (formu, průběh,

využívané metody a techniky) programů. Nejvýznamnější pasáží je kapitola o efektivitě

programů a posléze segment vypovídající o prvcích zvyšujících efektivitu daných

programů.

Na kapitolu o efektivitě programů totiž navazuje uskutečněný výzkum, který se zaměřuje

především na subjektivní zhodnocení (vnímanou efektivitu) navštěvovaného programu ze

strany absolventů. Empirická část je rozdělena do třech samostatných úseků: 1. vytvoření

sítě organizací, které pracují s původci domácího násilí, 2. tematická analýza vycházející

ze závěrečných evaluačních dotazníků jednotlivých programů, 3. vyhodnocení rozhovorů

s absolventy programů.

Klíčová slova

Domácí násilí, původce násilí, program pro původce násilí, podoba programů, efektivita

programů, prvky zvyšující efektivitu

Abstract

The aim of this master thesis is to present the form and effectivity of domestic violence

offender programs. The thesis is made up of two main parts. The first part is a literary

review, while the other one is a research related to the previous theory.

The literary review part summarises the programs' goals, and their overall form (form,

process, used methods and techniques). The most significant text is the chapter about the

effectivity of the programs and then the segment talking about factors increasing the

effectivity of those programs.

The chapter about the effectivity of the programs is followed by a research, focusing

mainly on subjective evaluation (perceived efficiency) of the program from the attendees'

point of view. The empirical part is divided into three self-contained sections: 1. creating a

network of organisations working with domestic violence offenders, 2. thematic analysis

based on final evaluation questionnaires of the individual programs, 3. evaluation of

program attendees' interviews.

Key words

Domestic violence, violence offender, domestic violence offender program, program

forms, program effectivity, effectivity increasing factors

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1. Vymezení klíčových pojmů ......................................................................................... 11

2. Domácí násilí ............................................................................................................... 14

2.1 Znaky domácího násilí .......................................................................................... 15

2.2 Formy domácího násilí .......................................................................................... 16

2.3 Cyklus domácího násilí ......................................................................................... 18

2.4 Aktéři domácího násilí .......................................................................................... 19

2.5 Postoj veřejnosti k domácímu násilí ..................................................................... 20

3. Původci domácího násilí .............................................................................................. 23

3.1 Proč se zabývat původci domácího násilí ............................................................. 23

3.2 Charakteristiky původců domácího násilí ............................................................. 25

4. Programy pro původce domácího násilí ...................................................................... 30

4.1 Cíle programů ........................................................................................................ 30

4.2 Podoba programů .................................................................................................. 31

4.2.1 Příklady dobré praxe ze zahraničí a limity zavádění programů ..................... 32

4.2.2 Teoretická východiska programů ................................................................... 32

4.2.3 Kritéria pro vstup do programu ..................................................................... 35

4.2.4 Základní charakteristiky programů ................................................................ 37

4.2.5 Metody, techniky a nástroje ........................................................................... 40

5. Efektivita programů pro původce domácího násilí ...................................................... 46

5.1 Studie zabývající se efektivitou ............................................................................ 46

5.2 Prvky zvyšující efektivitu ..................................................................................... 50

5.2.1 Skupinový program ........................................................................................ 50

5.2.2 Dlouhodobost terapie ..................................................................................... 51

5.2.3 Vedení programu v týmu ............................................................................... 51

5.2.4 Genderově smíšený lektorský tým ................................................................. 51

5.2.5 Kvalifikovanost lektorského týmu ................................................................. 52

5.2.6 Dokončení programu ..................................................................................... 52

5.2.7 Motivace ........................................................................................................ 53

5.2.8 Bezpečné prostředí, důvěrnost ....................................................................... 53

5.2.9 Přijetí, podpora, pochopení a nemoralizovaní ............................................... 53

5.2.10 Flexibilita a adaptabilita programu ................................................................ 54

5.2.11 Diferenciace podle typu osobnosti původce .................................................. 54

5.2.12 Ambulantní forma léčby ................................................................................ 54

5.2.13 Diferenciace služeb ........................................................................................ 55

EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 56

6. Popis výzkumného problému ....................................................................................... 56

6.1 Typ výzkumu ........................................................................................................ 56

6.2 Cíle výzkumu ........................................................................................................ 57

6.3 Výzkumné otázky .................................................................................................. 57

7. Etické aspekty výzkumu .............................................................................................. 58

8. Rozdělení výzkumu do tří částí ................................................................................... 59

9. První část výzkumu ...................................................................................................... 60

9.1 Průběh výzkumu a výzkumné metody .................................................................. 60

9.2 Výzkumný vzorek ................................................................................................. 61

9.3 Postup zpracování dat ........................................................................................... 62

9.4 Výstup z první části ............................................................................................... 62

10. Druhá část výzkumu ................................................................................................. 65

10.1 Průběh výzkumu a výzkumné metody .............................................................. 66

10.2 Výzkumný vzorek ............................................................................................. 67

10.3 Postup zpracování dat ........................................................................................ 67

10.4 Výstup z druhé části .......................................................................................... 68

10.4.1 Identifikované kategorie opakujících se témat .............................................. 68

11. Třetí část výzkumu .................................................................................................... 80

11.1 Průběh výzkumu a výzkumné metody .............................................................. 80

11.2 Výzkumný vzorek ............................................................................................. 82

11.3 Postup zpracování dat ........................................................................................ 83

11.4 Výstup z třetí části ............................................................................................. 84

11.4.1 Odpovědi na 3. výzkumnou otázku ............................................................... 84

11.4.2 Odpovědi na 4. výzkumnou otázku ............................................................... 86

11.4.3 Odpovědi na 5. výzkumnou otázku ............................................................... 93

12. Shrnutí výsledků ..................................................................................................... 101

13. Diskuze ................................................................................................................... 104

14. Závěrečná doporučení ............................................................................................. 107

Závěr .................................................................................................................................. 109

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................... 110

Příloha č. 1: Oslovené organizace ...................................................................................... 119

Příloha č. 2: Otázky z evaluačních dotazníků .................................................................... 122

Příloha č. 3: Okruhy otázek k rozhovoru ........................................................................... 124

Příloha č. 4: Přepsaný rozhovor respondenta č. 18 ............................................................ 125

Příloha č. 5: Přepsaný rozhovor respondenta č. 9 .............................................................. 125

9

Úvod

Jak název napovídá tématem předložené diplomové práce je problematika programů pro

původce domácího násilí. Diplomová práce je rozšířením autorčiny bakalářské práce –

Psychologické souvislosti výcviků orientovaných na zvládání vzteku (Kubešková, 2016),

jejíž souhrn vyšel rovněž jako kapitola v knize Dítě traumatizované v blízkých vztazích,

konkrétně se jedná o kapitolu Programy pro pachatele násilí v blízkých vztazích

(Kubešková, 2017). Vzhledem k tomu, že se jedná o rozšíření těchto dvou zdrojů, tak

některé pasáže jsou přímou citací či parafrází informací již dříve napsaných. Jiné poznatky

jsou vhodně doplněny o nejnovější odborné prameny a jsou nově pojímány. Největší

podobost mezi dřívější bakalářskou prací (potažmo souhrnou kapitolou) a nynější

diplomovou prací je možné shledat v těchto úsecích: Programy pro pvůdce domácího

násilí (3. kapitola) a Efektivita programů pro původce domácího násilí (4. kapitola). Je

nezbytné upozornit, že přímé citace a parafráze zmíněných prací nejsou v textu označeny a

je nutné mít na paměti, že kvůli návaznosti na předchozí práce, mohou být některé úseky

zcela totožné.

Téma progranů pro původce domácího násilí není v České republice dostatečně

zpracováno, i proto se autorka rozhodla rozšířit již dříve sepsané poznatky. V posledních

letech bývá problematika původců násilí velmi aktuální a ožehavá oblast, stává se středem

zájmu a to především odborníků, jež se zabývají prevencí domácího a partnerského násilí.

Diplomová práce je určena zejména organizacím a jejím zaměstnancům, které nabízejí

služby původcům násilí. Na druhou stranu z ní mohou čerpat i centra zaměřující se na oběti

a svědky násilí, státní orgány činné v oblasti domácího násilí či laická veřejnost, které

může sloužit jako osvětový materiál.


[…]


https://www.spondea.cz/

THEIA ANO

pracují s původci násilí

https://www.theia.cz/

http://www.persefona.cz/
http://www.nasilivevztazich.cz/
https://www.spondea.cz/
https://www.theia.cz/
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Příloha č. 2: Otázky z evaluačních dotazníků

DOTAZNÍK Z LOMU

název dotazníku: Závěrečné hodnocení Kurzu zvládání vzteku

úvod: Prosím odpovězte na následující otázky.

otázky (6):

1. Naplnil kurz Vaše očekávání? V jakém smyslu ano a v jakém nikoliv. → Naplnil

Kurz zvládání vzteku Vaše očekávání? V jakém smyslu ano a v jakém nikoliv.

2. Co pro Vás bylo nejpřínosnější? → Co hodnotíte jako nejpřínosnější

3. Popište konkrétní situaci nebo situace, které jste díky kurzu řešil jinak než před

kurzem. → Popište konkrétní situaci (pokud nastala), kterou díky kurzu řešíte nebo

jste řešil jinak než před kurzem.

4. Změnil se u Vás nějak počet výbuchů vzteku s násilným chováním od začátku

kurzu? Uveďte odhad na počátku kurzu a v posledním měsíci kurzu (ve formátu 3x

týdně, 2x denně, atd.) → Měl byste zájem o pokračování v podobě zpoplatněného a

méně častého setkávání? Případně za jakých podmínek.

5. Doporučil byste na kurzu něco změnit?

6. Zde je místo pro jakýkoliv komentář či vzkaz lektorům nebo LOMu.

závěr: Díky za zpětnou vazbu. Tým LOM

DOTAZNÍK Z DIAKONIE

název dotazníku: Dotazník zpětné vazby

úvod: Prosíme, abyste nám nyní zodpověděl(a) několik otázek, které mají za cíl zjistit, zda-

li pro Vás byla terapie přínosná, a pomoci nám ke zlepšení našich služeb pro Vás i naše

budoucí klienty. Vzpomeňte si, prosím, na celé období Vašeho docházení na terapii a

zodpovězte následující otázky

otázky (6) → (7):

1. Máte pocit, že během terapie došlo k nějaké změně ve Vašem životě? Zaškrtněte

ANO-NE. Pokud ano, uveďte, prosím, o jaké změny se jedná. → Máte pocit, že
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během terapie došlo k nějaké změně ve Vašem partnerském vztahu? Zaškrtněte

ANO-NE. Pokud ano, uveďte, prosím, o jaké změny se jedná.

2. Cítíte, že během terapie došlo k nějaké změně ve Vaší osobě, něco jste si

uvědomil(a). Zaškrtněte ANO-NE. Pokud ano, uveďte, prosím, o jaké změny se

jedná. → s dodatkem: aniž by to třeba Váš partner tušil

3. Myslíte si, že jste ve Vašem partnerském vztahu zapracovali na zvládání konfliktů?

Zaškrtněte ANO-NE. Pokud ano, uveďte, prosím, zda došlo ke zlepšení/zhoršení.

4. Pociťujete obecné zlepšení v komunikaci s Vaším partnerem? Zaškrtněte ANO-NE.

Uveďte, prosím, na příkladech.

5. Zamyslete se nyní nad samotnou terapií. Myslíte, že změny, které se udály, byly do

značné míry vlivem terapie? Zaškrtněte ANO-NE. Popište, prosím, na konkrétních

příkladech. → Máte dojem, že se Váš partnerský vztah během období návštěv

v terapii zlepšil nebo zhoršil? Vyznačte, prosím na škále od 1 do 5:

1 zlepšil 2 spíše zlepšil 3 nic se nezměnilo 4 spíše se zhoršil 5 zhoršil

6. Zde, prosím, uveďte celkové hodnocení terapie na škále od 1 do 5 jako ve škole. →

stejná jako 5. otázka

7. stejná jako 6. otázka

dodatek: Pokud je zde ještě něco, co byste nám chtěl(a) sdělit k terapii, napište to prosím

na druhou stranu listu. → Pokud je zde ještě něco, co byste nám chtěl(a) sdělit k terapii,

využijte, prosím, tento prostor.

závěr: Děkujeme za Vaši ochotu a čas při vyplňování zpětné vazby.
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Příloha č. 3: Okruhy otázek k rozhovoru

Demografické údaje:

• věk

• vzdělání

• rodinný stav (počet dětí)

• individuální terapie před P.

• nedobrovolnost

• délka programu (kdy)

Otázky vztahující se k samotnému programu:

1. Jak se cítíte po absolvování programu (kurzu)?

2. Změnilo se u Vás něco tím, že jste chodil/a na skupinu (program, kurz)? Případně
co? Změnil se Váš způsob zvládání vzteku?

3. Jaký je Váš nejsilnější zážitek:

o před programem (kurzem) související s násilím, agresí, vztekem

o v průběhu programu (či po programu)

o Čeho nejhoršího jste se dopustil/a?

o Jaké (násilné) chování jste užíval/a nejčastěji?

4. Jak hodnotíte program (kurz)?

o Přišel Vám program (kurz) efektivní? V čem?

5. Všiml/a jste si nějakých prvků (faktorů), které zvyšovaly efektivitu programu
(kurzu)?

6. Co Vám nejvíce pomohlo?

7. Co Vám přišlo zbytečné, co Vám vadilo, co by mohlo být jinak?

8. Jaká technika (metoda, cvičení) Vám přišla nejužitečnější?

9. Co jste se všechno naučil/a?

o znalosti

o dovednosti

10. Cítíte nějakou změnu v přijímání zodpovědnosti?

11. Čím teď nahrazujete svou původní (výbušnou, násilnou) reakci?

12. Pokud byste kurz chtěl/a doporučit známému, co byste mu řekl/a?
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Příloha č. 4: Přepsaný rozhovor respondenta č. 18

Příloha č. 5: Přepsaný rozhovor respondenta č. 9
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