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Cílem předložené diplomové práce je dle autorky shromáždit veškeré dostupné informace

o programech pro původce domácího násilí v České republice, a to v oblasti jejich nabídky,

podoby, obsahu a efektivity. Autorka otevřeně navazuje na svou bakalářskou práci, což jí

dává možnost proniknout hlouběji do dané, obecně nepříliš prozkoumané, problematiky.

Dlouhodobý zájem o tuto oblast a její znalost také zúročila v tom, že se jí podařilo proniknout

k cílové skupině, která je pro bližší zkoumání těžko dostupná.

Teoretická část je rozdělena do pěti na sebe navazujících kapitol. Čtenář je v těchto

kapitolách seznámen s terminologií a fenoménem domácího násilí s jeho znaky, rozvojem,

podobami a jednotlivými aktéry. Třetí kapitola je již zacílena na původce domácího násilí a

jejich charakteristiky. Zde stojí za ocenění podkapitola zaměřená na důvody, proč se touto

cílovou skupinou zabývat. Ve čtvrté kapitole jsou detailně popsány dostupné programy pro

původce, včetně náležitostí jako jsou teoretická východiska, vstupní kritéria a např. metody

a techniky, které jsou v těchto programech využívány. Teoretickou část diplomové práce

korunuje kapitola zaměřená na efektivitu těchto programů, která je podložena velkým

množstvím výzkumů.

Teoretickou část autorka zpracovala logicky, systematicky a přehledně. Formální a

obsahové zpracování je na vysoké úrovni s velmi širokou literární základnou, se kterou

autorka nakládá adekvátně.

Empirická část představuje výzkum v podobě mapující studie. Design výzkumu je

kvalitativní a jeho cílem je podrobný obraz programů pro původce domácího násilí v ČR.

Dalšími cíli jsou zachycení silných a slabých stránek těchto programů, detekce prvků

zvyšujících efektivitu a odpověď na otázku, zda u absolventů programů dochází ke

konkrétním změnám v jejich životě.

Autorka podrobně popisuje všechny tři části výzkumu, výzkumný vzorek, metody a

postup zpracování dat. Výsledkem první části výzkumu je seznam organizací, které

poskytují programy pro původce domácího násilí. Druhá část výzkumu vychází ze

zpracování evaluačních dotazníků absolventů dvou organizací (Liga otevřených mužů a SOS

Diakonie). Třetí část výzkumu byla založená na polostrukturovaných rozhovorech s 15

absolventy programů. Závěry jsou (zjednodušeně) následující: a) v ČR je registrováno 12

organizací, které nabízejí služby původcům domácího násilí, b) absolventi subjektivně

hodnotí programy jako efektivní, c) absolventi dokážou reflektovat konkrétní změny ve

svém chování, d) absolventi identifikovali mnoho silných stránek programů, ale vnímají i

určité rezervy.

Empirická část předkládá ucelený hluboký vhled do situace s dobře připraveným

výzkumem a zvládnutými metodami. Autorka nezapomněla na etický rozměr studie, limity

výzkumu dobře zpracovala v kapitole diskuse a hlavně předkládá určitý seznam doporučení

pro zvýšení kvality služeb pro danou cílovou skupinu.

Právě o těchto doporučeních by se mohla autorka zmínit i u obhajoby.

Diplomovou práci hodnotím nejen jako zdařilou, ale jako unikátní.

Diplomová práce Bc. Veroniky Kubeškové splňuje nároky kladené na diplomové

práce. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.
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